non propterea licet priuato homini pecuniā debitā non soluere, quia creditor cum scortis cōsumpturus est: sed indebitā teneretur utique tali non dare. ¶ Finaliter ad oppositū tactū in quōne, & sententia Augustini cōfirmatū, dico quod distinguēdo tēpora cōcordabit scriptura. n. q. si peccauerit. cū ex cōuisione nra potius sperat correctio, cōicabimus, & crudeliter vitaremus: imō peruerse vitando (ut vult Aug.) vinceremus eos ad gehēnā. sed cū ex subtractione nostrae cōuisionis, probabiliter sperat fratris emēdatio: & nihilominus formidātes iudiciū vulgi, quia. s. dicet nos hypocritas, aut septulcra dealbata intus foetentia, & foris cōposita, aut quia timemus carnis cruciatū, aut etiā interemptionē, p̄mittimus hoc modo fratrem corrigere, exclamat cōtra nos Christus: Quae utilitas in sanguine meo, cū descēdero in corruptionē? Et absque dubio sanguinē fratris de manu nostra regret: quē dū nō colligimus, in districto iudicio cēsebimur spargēdo occidisse. Mat. xij. Qui nō est mecum, cōtra me est: & qui nō colligit mecum, dispergit. A quo nos praefertare dignetur qui in secula uiuit benedictus. Amen.

Quodlibetica Quæstio tertia eiusdem, anno à salute humana. mccccxcij. in scholis artium eiusdem studij ab ipso disputata.

Er uenerabilē dominū Quodlibetariū sunt mihi nuper tres quæstiones propositæ: vna cū argumentis reliquæ duæ sine argumentis. Quæstio cum argumentis. ¶ Vtrum licet ministrare Eucharistiā, aut absolutio- nis bñficiū impendere ei qui se

asserit

asserit à criminibus abstinere nō posse: ¶ Ad hanc quæstionē responsurus: quia tãgit doctrinā fidei submittō oīa quæ dicā de terminationi scē Romanæ ecclie, & oīm quorū interest de ueritate in via ueritatis dirigere. Et erūt pro decisioe quæstionis tria uia dēda. Primū, an huiusmodi assertio de nō posse a criminibus abstinere, ponat aliquod p̄ceptū quo hō indignus reddat p̄cepti one sacramentorū. Et quia (supposito quod sic) cōferre tali sacramētū uideret quoddā cooperari ad peccatū. Secūdo inquiretur an semper illicitū sit proximo cooperari ad actū peccati. Tertio an unquē liceat Eucharistiā aut aliquod sacramētū sciēter indigno tradere. Et ne affectu potius quā rōne iudicare uidear adducā priō pro cuiuslibet articuli oppositi à tribus argumenta que potiorē in materia difficultatē afferre uident: ut sic disputatiōis dēte trita ueritas nos cōmodius reficiat. Si quidē Hieronymo teste nihil certius deprehēdit eo quod disputatiōis dēte teritur. Adduco igitur ad partem negatiuam priō tria argumenta. Primū. Nemo peccat in eo quod uitate non potest. sed hōi impossibile est uitate huiusmodi errorē. ergo &c. maior est Aug. in lib. de libero arbitrio, & lib. de uera religione: ubi sic ait, Vsq; ad eō peccatū uoluntariū malū est, ut nisi sit uoluntariū, nullo mō est peccatū. Et hoc quidē ad eō manifestū est, ut nulla huius doctorum paucitas, nulla indoctorū turba, discentiat. Hinc ibidem definiēs peccatū ait: Peccatū est uolūtas consequēdi uel retinēdi quod iustitia uetat. unde liberum est abstinere. & est regula iuris, quod nemo poterit ad impossibile obligari. Minor probatur dupliciter. primo quia huiusmodi error est assensus intellectus & omnes actus intellectus, naturali necessitate produciuntur, quēadmodū & calefactio ab igne. Præterea secundum Augustinū lib. de prædestinatione sanctorum, posse habere fidem sicut posse habere charitatem, nature est hominum. habere autem fidem, quēadmodum & habere charitatē, gratiæ est fidelium. Quod clare fundatur in uerbo Apostoli ad Ephe ij. Gratia saluati estis per fidem: & hoc non ex uobis. Donum enim dei est, non ex operibus, ne quis gloriatur. Sed errorem in ijs quæ fidei sunt, uitate non possumus si-

Adri. quodlibet. quæst.

g

ne fido. ergo non est in hominis p̄tate &c. Secūdo sic. Cæcus mēte non peccat. sed taliter errās necessario est cæcus mēte: ergo. Maior patet ex verbo Salvatoris Ioā. ix. Si cæci essetis: p̄ctū nō haberetis. iā quia dicitis: Videmus, peccatū vestrū manet. Et minor patet per illud Apostoli. ij. ad Corinth. iij. Quod si etiā opertū est euāgelīū nostrū: in ijs qui pereūt est opertū, in q̄bus deus huius seculi excæcavit mētes infidelīū, vt nō fulgeat illuminatio euāgelīj gloriæ Christi, Et Io. xij. Propterea nō poterāt credere, quia dixit Esaias. Excæcavit oculos eorum, & induravit cor eorū vt nō videāt oculis, & corde intelligāt, & cōuertantur, & sanent eos. Tertio sic quæ sola volūtate peccatur: vt dicit Aug. libr. de duabus aiab. Sed hic error stat sine vitio voluntatis: ergo &c. Minor patet: tū prius quia stante illo errore potest nihilominus voluntas velle abstinere ab oī peccato, cum voluntas sit īpossibilem, vt tradit Philosophus. ij. Ethicorum. Etiā pōt efficaciter abstinere velle quādiū posset: sed tunc in nullo videtur voluntas culpabilis. ergo &c. Tū secundo, quia stat cū vera pœnitētia. Nā ad verā pœnitentiā sufficit vt ī paupertate sp̄ritus, corde cōtrito, & tremore seruorū domini cōfugiat hō ad deū pro misericordia: iuxta illud Esa. ultimo: Ad quē autē aspiciam nisi ad pauperculū, & cōtritū spiritu & timētem sermones meos: Sed quis sic penitet, non statim adipiscit noticiam omnīū agendorum: vt patet Actuum. x. de Cornelio Centurione, cuius elemosyne & orationes exauditæ erant apud deum &c. nec statim erat edoctus de agendis & necessarijs ad salutem: sed accersire debuit Petrum pro notitia eorum quæ erant sibi necessaria ad salutem. ¶ Ad oppositum arguo sic. Primo, omnis infidelitas. heresis & blasphemia est peccatum mortale: quo homo indignus &c. sed hic error est huiusmodi, ergo &c. Maior patet p̄ illud Mar. ultimo. Qui non crediderit condemnabitur. Et Ioan. ij. Qui non credit, iam iudicatus est. Minor videtur Hieronymi in explanatione fidei ad Damasum papam, vbi sic inquit Execramus eorum blasphemiam qui dicunt impossibile aliquid à deo homini esse præceptum, & mandata dei non à

lingulis sed ab omnibus in cōi posse ferrari. Et tam illos errare dicimus, qui cum Manichæo dicunt hōiem vitare nō posse, q̄ illos qui cum Ioviniano asserunt hōiem non posse peccare. ¶ Secūdo ad idem v̄ determinatio exp̄ssa ecclesie in ea. quod quidam, de pœnitētia & remissio. vbi dicitur q̄ talium asserentium, scilicet se à p̄ctō abstinere non posse, quāuis non sit vera pœnitētia, admittenda tū est eorū cōfessio &c. Sed non v̄ error ille posse impedire veritatem pœnitentiæ, nisi ponatur esse peccatum mortale: ergo &c. ¶ Pro solutione præmitto q̄ quilibet ratione vtens obligatur aliqua explicite credere, iuxta illud Apostoli ad Hebræos vndecimo: Sine fide impossibile est placere deo. Cuius causam subdit: Accedentem enim ad deum, oportet credere quia est, & q̄ inquirentibus se remunerator sit. Et quāuis ad plura explicite credenda teneant maiores ecclesie q̄ simplices, putat vult Gregorius exponens illud Iob. j. Boues arabant, & asinae pascebant iuxta illos (p̄ boues intelligens maiores, quorum est triturare fidei frumentum. p̄ asinas simplices, q̄ pasci habent in fide maiorum) omnes tamen obligantur explicite credere vel scire oēs fidei articulos in symbolo contentos, & antecedētia ad illos, cuiusmodi sunt deum esse, & deū iuste & misericorditer seu pie mundū gubernare. cui manifeste repugnat deputare homini ad culpā quod vitare non posset. Ex quo sequitur q̄ licet ad hæresim stricte sumptā, q̄ afficitur pœnis iuris, requiratur animi pertinacia, vt deduci solet ex. c. dānamus. de summa trinitate, & fide catholica. vbi non damnatur Abbas Ioachim ex suo errore cōtrarietatem essentia in diuinis, eo q̄ sine animi pertinacia omnia submiserat determinationi Romanæ ecclesie. Idem solet p̄bari ex verbis Aug. xxij. q. ij. dixit Apl̄s. Et. c. qui in ecclesia. Stat tamē in homine frequēter mortalis infidelitas cum promptitudine corrigendi errorē postq̄ sibi sufficienter doctum erit quomodo catholicæ fidei aduersetur. Patet hoc, quia quisq̄ tenetur multos articulos explicite credere. Si ergo pro tempore quo ad hoc obligatur non credat, aut per desidiam suam incidat in contrariū errorem, puta cre-

dat Christū verū corpus nō habuisse, phantastice passum, aut humanū genus nō redemisse: talis nō obstāte prōptitu dine corrigēdi &c. sine dubio mortaliter peccat: licet, ppter impfectionē actus cōtingat hmōi motus infidelitatis excu sari à mortali: vt tradit Tho. i. ij. q. lxxxviij. arti. ij. & Gerson in libello conclusionum. Jam dico ad qd̄nē: Quis dupliciter pōt credere se à pct̄is abstinere non posse. Primo q̄ nō pos sit hoc sine speciali dei gratia & adiutorio: & sic non errat. Vnde conciliū Mileuitanū cui interfuerūt Augustinus & Anselmus: Qui dixerit nos p̄ liberū arbitriū sine gratia iu stificationis posse implere diuina mādata, quānis facilius possemus p̄ gratiā, anathema sit. de cōsecr. dist. iij. c. fi. Alio modo absolute credendo non posse se abstinere à pct̄o, aut nō posse ad vitandum pct̄ā à deo sufficiens auxiliū impetra re, etiam si fecerit quod in se est. Et hic error est species infi delitatis, opposita fidei ad quā obligat̄ credendo deū iuste pie & misericorditer mūdū gubernare. Illi enim manifestis sime repugnat, apud vnumquēq̄ sanā mētis, deū hoī im putare ad culpā, ad quod vitandū nec dedit nec dare para tus est sufficiētē facultatē, hoī inquā faciēti totū quod in se est. Qui error etiā apte cōtrarius est sacrae scripturæ Gene sis. iij. Nōne si bñ egeris, recipies: si autē male, statim pct̄m tuū in foribus aderit? Sed sub te erit appetitus eius, scilicet pct̄i: & tu dominaberis illius. Quod est verbū domini ad Cain actū deformatū pct̄o. Et. i. ad Corin. x. dicit Apostol⁹ Fidelis deus q̄ nō patiet̄ vos tētari supra id quod potestis: sed faciet cum tētatione puentū: vt possitis sustinere. Et de hoc sc̄do modo asserēdi se à pct̄o abstinere nō posse, loquit̄ verbū Hieronymi allegatim: Execramus eorū blasphemā &c. & decretalis, qd̄ qdā. de p̄ni. & remis. Nec rōnabile est eā exponere de nō posse abstinere ex contrario affectu, q̄ scilicet vult non abstinere: prout effectualiter eam canoni stæ intelligunt: q̄ aliud est nolle abstinere, de quo in textu nulla fit mētio: & aliud non posse abstinere. Patet ergo quō blasphemū impium & infidele est asserere &c. ¶ Obijcies fortasse illud Aug. in lib. Retractionū, Sūt qdā necessitate

facta merito improbāda, vbi hō vult recte facere, & nō po test: vt est illud Apostoli, Non quod volo bonū hoc ago, sed quod odi malū id facio. ad Rom. vij. Et caro cōcupiscit aduersus sp̄m, & sp̄s aduersus carnē. Hac enim sibi intri cē aduersant, vt nō q̄cunq; vultis illa faciat̄. ad Gal. v. Idē confirmari vidēi verbo Hugonis lib. j. de sacramētis, parte vij. ca. xxvij. vbi sic dicit: Non pōt excusare vlla necessitas quā opata est prior voluntas. Culpa enim volūtaria p̄nā meruit. p̄na opata est infirmitatē. infirmitas adduxit ne cessitatē. Et idcirco q̄a necessitatē opata est voluntas, ip̄am voluntatem nō pōt excusare necessitas. Et Anselmus. i. lib. Cur deus homo. c. xxv. Non excusat impotētia quin teneat̄ hō deo honorē reddere, quē sibi abstulit: q̄a in hanc impo tētiā sponte se deiecit. declarans hoc p̄ simile de seruo q̄ suscepto domini mandato projicit se in lutū, vnde impossi bilitatur iniunctū explere: quem tñ illa impotentia nō rele uat. ergo nō videtur blasphemum impium & infidele asse rere &c. ¶ Respondeo post Bonauētūram in. iij. di. ij. q̄ li cet in nobis sit necessitas peccandi venialiter in gñe, & ad nullū determinate, vt exēplificari solet de existēte in nauī in varijs partibus perforata, cuius quodlibet foramen posset nauta obstruere, sed non oia: nulla tamen inest homini ne cessitas peccandi mortaliter: vt patet per Magistrum dist. xxxvj. ij. Vnde quantum homo sine gratia nequeat vitare o mnia peccata mortalia: quia tamē potest ad deum p̄ gra tia confugere, & deus confugientem ad se suscipiet, cū pro p̄ sit dominus omnibus inuocantibus eum, omnibus inuo cātibus eū in veritate: Psal. cxliij. adeo vt Aug. asserat: Si confugientē ad se non reciperet, esset in deo iniquitas. For tasse dicetis. j. Reg. ij. dicit: Irraui domū Hely q̄ nō expie tur iniquitas domus eius victimis & muneribus vsq; in sem piternū. Et Greg. Cum superna indignatio sese (vt ita dixe rim) medullitus monet, hāc opinio vel oppositio humana nō remouet: nec se cuiuscūq; vtiliter deprecatio obijcit, cū se mel deus aliqd ab itimis irascēdo disponit. xxij. q. iij. c. Na buchodanosor. ergo nō est paratus deus recipere confugiē:

Dem ad se. ¶ Rñdeo q̄ aliud est de abolitione p̄næ: & aliq̄ de remissione culpæ. Argumēta p̄cedunt de p̄nā quā deus statuit p̄ctōribus infligendā: sed culpā semp̄ paratus est remittere, & gratiam iustificationis conferre: iuxta illud Apostoli ad Rom. x. Idem est dñs oīm dīues in oēs qui inuocant illum. Oīs enim quicūq̄ inuocauerit nomē dñi: saluus erit. Et Eccli. ij. Quis inuocauit eum, & despexit illum: qm̄ pius est & misericors, & remittet in die tribulationis peccata. Et Ezech. xviij. Pœnitentiā agite ab oībtis iniquitatibus vestris & non erit vobis i ruīnā iniquitas. Subdit: Nolo mortē moriētis: reuertimini potius, & viuite &c. ergo impiū & blasphemum est &c. ¶ Ad rōnes ante oppositam. Ad primam p̄bationem minoris dico q̄ nuncq̄ intellectus culpabiliter errat sine vitio volūtatis. Vnde Aug. ij. de libero arbit. Nō tibi imputat ad culpā si inuitus ignores, sed si scire nō stiteris, si dignā ad recte faciendū opam nō dederis. Vñ volūtas quia domina est in regno animæ, potest mouere intellectū vt discat vel aduertat quācūq̄ veritatē ad cuius notitiam vel fidē obligat. Et sic quātū illi assensus intellectus naturaliter causentur tam veri q̄ erronei ex oībtis suis causis positis, includēdo sub ly causis disponēs requisitas: añcedenter tñ sunt in potestate voluntatis: & sic possunt impu-
Etari ad culpam, q̄a. s. pōt remouere dispositiones impediētes assensum, & cōgruas assumere: retrahere à cōsideratione aliorum, & mouere ad studiū necessariorum. Quod autē affectiones voluntatis nō solū distrahāt intellectū, sed etiā eius iudiciū p̄uertant, patet p̄ illud. ij. Rhetoricorū: Non eadem videntur amanti & odienti, iratis & mansuete se habētibus: sed oīa diuersa vel saltē magnitudine. & Ioan. v. Quō potestis credere, qui gloriā ab inuicē accipitis, & eā q̄ à solo deo est, nō q̄ritis: Det dñs vt non eadē causa (qua plerūq̄ iustificatur) aberremus & excidamus à recta fide. ¶ Ad secūdā p̄bationē minoris rñdet h̄tūs Tho. ij. ij. q. ij. art. v. ad primum. Si in p̄tate hoīs dicat esse solū illud quod pōt excluso auxilio gratiæ: sic ad multa tenet hō q̄ nō pōt sine gratia reparante: vt ad diligendum deum & p̄ximum, similiter ad

credēdum articulos fidei: sed tñ hoc pōt hō cū auxilio gratiæ dei, quod diuinitus misericorditer quibusdā datur, alijs iuste nō datur in p̄nam p̄cedentis p̄cti saltem originalis: vt dicit Aug. in lib. de correctione & gratia. ¶ Ad sc̄d̄m prin-
Fcipale respondeo, Cæcitas q̄ excusat à p̄ctō, est impotentia videndi intellectuāliter, vt in fatuis, dormiētibus, aut aliter ab vsu rōnis impeditis. Auoſto. aut loquit̄ de cæcitate nō q̄ dicit impotentia videndi, sed impotentiam recte vidēdi ex impedimento malitiæ: de quo Sap. ij. Excæcauit eos malitia eorū. & talis non excusat à p̄ctō. In p̄posito tñ Saluatoris videtur cæcum accipi prout idem est q̄ scientiā sup̄be sibi non arrogare. Præmisit em̄. In iudicium veni in hunc mundū, vt q̄ cæci sunt, videant: & q̄ vidēt &c. Et cū dicit̄ Ioan. xij. Propterea non poterant credere &c. dico post glos. sibi dem, q̄ non poterant, non quia necessitate non possent, & ita nulla culpa esset in eis: sed quia nolebant: quā voluntatē eorū præsciuit, & p̄missurus p̄nunciavit. Nolebāt inquam semper effectu, etsi nō affectu, vt exponitur illud Psal. Qui diligit iniquitatē, odit animā suam. ¶ Ad tertium dico pri-
Gmo q̄ etsi voluntas incompleta (quam multū in velleitate nominant) sit imp̄ sibi sibi: voluntas tamen cōpleta, q̄ efficaciter mouet ad eligēdū, & ad exterioris operis exercitiū, solum est possibile: quemadmodum & electio. Supposito tamen q̄ voluntas efficax vitādi omne peccatum staret cum dicto errore, prout argumentū assumit de velle vitare quandiu posset: non arguit voluntatē vitio non subiacere. Exēplum in illo qui vult fornicari ne puella se interimat, cre-
 dēs se ad hoc teneri, ne incurrat culpam homicidij. Item hæreticus qui volēs omne peccatū vitare, tradit se incēdio p̄ hæresi, quam fidei veritatē autumat, indubie peccat: nō obstante q̄ animi sui pertinaciā putet esse p̄ veritatis fidei defensione cōstātiā & debitā fortitudinem. vnde Apost. ad Rom. x. Testificor illis qm̄ zelum quidē dei habent: sed nō sc̄d̄m sciētia. Et Ioan. xvi. dicit̄, Venit hora vt oīs qui interficit vos, arbitretur se obsequiū p̄stare deo. Et. s. ad Timo. s. Qui prius fui blasphemus & p̄secutor & contumeliosus:

sed miam consecutus sum, q̄a ignorans feci in incredulitate mea. q̄ indubitatum est in Paulo gratia pct̄a fuisse. Voluntate ergo volēte omne pct̄m vitare, stat iam actu per aliud velle peccare, vel etiā p̄ omissionē intellectu simul laborāte culpabili ignorantia, errore, vel inadvertentia: quāuis sit impossibile voluntatē peccare, & simul velle oē pct̄m vitare, nullo stante in intellectu errore vel ignorantia agendorū: cū nullus possit efficaciter velle finē, q̄n simul velit oīa media

H q̄ scit vel credit ad illum finē necessaria. ¶ Ad sc̄dam p̄bationē eiusdē minoris dico q̄ nullus error mortaliter culpabilis, cuiusmodi est ille ad cuius opppositā fidē explicitā q̄s tenet: stat cum vera p̄nitentiā: & ita est de errore quo credit se à criminibus abstinere nō posse &c. vt patuit. Et ita cum errore tali non stat contritio spūs, q̄ auertit hoīem ab omni pct̄o mortali: quemadmodum nec in haretico, q̄ volens vitare pct̄m exponit se p̄ errore quē veritatē putat, incēdio. Nec obstat illud de Cornelio Cēturione: q̄a aliud est de nescientia agendorū q̄ sunt positui iuris diuini aut humani, ad q̄ non obligatur homo priusquam sufficienter p̄ præconem cui fides adhibenda est, fuerint p̄mulgata: vt erat de baptisimato suscipiendo, de credulitate passionis Christi dei & hominis, quæ per Petrum sibi erant annuncianda: & aliud de errore infidelitatis, cuius oppositum quisq̄ rationis capax tenet credere, cum talis error sit in prohibitione quæ ligat semper & ad semper. Et hæc de primo articulo.

Secundo inquirendum est an semp̄ illicitum sit p̄ximo cooperari ad actum peccati. Et v̄i primo q̄ non. Primo sic: Nō requiritur in homine maior p̄fectio, q̄ sit in deo, iuxta illud Luca. vj. Non est discipulus supra magistrū: sed p̄fectus omnis erit si sit sicut magister eius. sed deus vniciq̄ cooperat̄ ad suū actum pct̄i, cum in oīm effectum plus influat causa prima q̄ secūda. ergo hoc licet & nobis. ¶ Cōfirmo hoc sic: si illicitū esset nobis &c. foret ideo, q̄a cooperari ad actū peccati, inferret consentire in pct̄m, qui consensus in pct̄m semp̄ est peccaminosus. sed hoc non, ex quo sic

deus inferret consentire in pct̄m ex eius cooperatione: q̄ nephas est cogitare aut dicere. Deo em̄ similiter st̄nt odio impius & impietas eius. Sap. xiiij. Nullus aut̄ cōsentit in id quod odit. Nec valet euasio si dicat: Deus vt princeps solutus est legibus, q̄bus hō arctat̄ & stringit: ideo & si de deo &c. q̄a etiā nullis legibus posituis astringi possit: necessario t̄n̄ obseruat q̄ sunt legis naturæ. Non enim posset odire eū q̄ summo ipsi amore obsequitur, & in nullo eius mandatum p̄tergreditur. Iam si istud cooperari sit nobis in p̄hibitione illud est iuris naturæ &c. ¶ Sc̄do sic. In sanctorū vita p̄spicimus quid in sacra scriptura intelligere debemus: vt dicit Greg. sup̄ Ezechie. Sed sancti nō solum cooperati sunt alijs ad actum peccati, imō videtur eosdem induxisse. ergo licet nobis. Minor patet de Loth Genes. xix. q̄ Sodomitis clamantibus, Educ viros q̄ introierunt ad te nocte, vt cognoscamus eos. q̄ egressus ait: Nolite quæso fratres mei, nolite malum hoc facere. habeo duas filias, q̄ necdum cognouerūt viros. educam eas ad vos: abutimini eis sicut vobis placuerit, dummodo viris istis nihil faciatis mali. Quod Ambrosius vt summē charitatis efferre videt̄, cum ait: Offerebat sanctus Loth filiarum pudorē: q̄a minus erat sc̄dm naturam coire, q̄ aduersus naturā delinquere. xxxij. q̄. vj. offerebat. Secundo de Helia. iij. Reg. xvij. q̄ sacerdotes Baal induxisse videtur ad sacrificium idolorum cū eis inquit, Ponētes hostem super struem lignorum, ignem non supponite, & inuocate nomina deorum vestrorum &c. Deus qui exaudierit per ignem, ipse sit deus: id est habeatur & colatur pro deo. Tertio de Simone & Iuda qui coegerunt demones p̄ idola dare responsa: quos vtiq̄ p̄sciebant falsa dicturos, vt contingerentur esse mendaces. Quarto de Helizeo, qui hoc videtur declarasse licitum. iij. Regum. v. ca. qui petenti. Naaman Syro, Hoc solum est de quo depreceris dominum pro seruo tuo quādo ingredietur domus tua templum Remmon vt adoret: & illo innitēte supra manum meam, si adorauero in templo Remmon adorante eo in eodem loco, vt ignoscat mihi dominus seruo tuo pro hac re. Cui Helizeus:

Vade in pace. p. quod declarasse videt q. licite poterat steterare manus regis in actu idololatriæ, quō etiā ibidē Lyra dicit licitū esse puellæ Christianæ vt portet caudā domine suæ infidelis eūris ad phanū. Nec releuare poterit si hæc aut horū aliqua facta dicantur ad vitandum maiora mala, q. nec illo sine licet mala facere. vnde Apostolus ad Rom. iij. Et non sicut blasphemamur, & aiunt nos qdā dicere, Faciamus mala vt eueniāt bona: quorum damnatio iusta est.

¶ Tertio: quia si sic, sequūtur multa incōuenientia in agēdis. Primum, non licebit vsuras soluere, cum sit alteri pctm recipere. nec ligabit iuramentum sup solutione earū pstitū, contra cap. debitores. de iureiurando. cū iuramētū nequeat esse iniquitatis vinculū. xxij. q. iij. inter cetera. & eadē. q. si pctm. vbi habet q. nullus possit obligari ad pctm. iam cooperatio talis est &c. Scdm, nō ligaret iuramētū metu extortum de donādo, cōtra ca. si vero. de iureiurando. &c. ad attendentiā. de his q. vi. metusve causa sunt. imō nec licebit seruare: cum acceptio illa sit extorquenti pctm: & ita cooperatio danti, nisi &c. Tertiū, nō licebit cogere ad obseruantia mandati eum q. p. noscitur pœnæ timore principaliter obediturus. talis enim peccabit, iuxta regulā, Qui ex timore. & plenius p. Gratianum. xxij. q. vi. ca. si. Quartum, nō licebit debitum reddere coniugi q. noscitur votum simplex emisisse, aut ob voluptatē damnabilē conitigale debitū exposcere. Quintum, non licebit soluere ei qui cum scortis noscitur pecuniā consumpturus: aut mercari cum eo qui scitur ob solam auaritiā mercantijs intendere. Sextum, nec iuramentum requirere ab eo qui p. idola noscitur iuraturus: contra Aug. ad Publicolam. xxij. q. i. Mouet te &c. ¶ Oppositum, scilicet q. semp sit illicitum, videt non minus pragnātibus medijs deduci posse. Primum, iure naturæ phibemur in alterius peccatū consentire. ergo eodem iure illicitū est alteri ad actū pcti cooperari &c. Antecedens patet p. illud Apostoli ad Rom. i. Qui cum iustitiam dei cognouissent, nō intellexerunt: quoniam q. talia agunt, digni sunt morte, nō solum q. faciūt ea, sed etiā qui consentiunt facientibus. Vbi lo

quæ Apostolus de gentibus solis pceptis iuris naturæ astrictis. & consequentia tenet: quia cooperari est quoddā cōsentire. Vnde de officio delegati. c. i. distinguit glo. quadruplicē consensum: videlicet negligētiæ, consilij, cooperationis, & auctoritatis: dicēs oia iura quibus catet faciētes & consentiētes pari pœna puniēdos esse, debere intelligi de consensu cooperationis, nā auctoritatis magis punit, negligētiæ & cōsiliij regulariter minus. Scdo, p. bo idē, deducēdo ad inconueniēs. Primum, quia liceret iuramētum requirere ab eo, quē nouimus falsum iuraturum: contra Aug. vt patet. xxij. q. v. qui exigit. & cap. ille qui prouocat. Scdm, quia sic liceret furioso gladiū reddere. Quod enim hoc sit illicitū, videt solū propter cooperationem ad actum peccati. & videtur Gratianus sensisse oīm cooperationem ad actum pcti, esse illicitam. xvij. q. vi. c. si. vbi de eunte in apostasiā ait: Sed ne ecclesia scandalū patiatur: ne discedens in deteriora p. cipitet: ne in perniciem monachorū, aut incendiū monasterij, occasione suorum inardescat: laudabilius sibi sua non dico redduntur, sed auferri sinuntur, q. ab illo ista inferantur. Vbi hoc dicēs sensisse videtur q. illicite sibi redderentur ppter cooperationem ad actum pcti. Tertio efficacius videt sic p. bari. Nulli licet velle q. proximus peccet mortaliter: ergo non licet cooperari sibi ad actum inortalis culpæ. Antecedens patet, quia hoc est contra charitatē quam deo debemus & pximo: quoniam in pximi pctō dehonorat deus, & q. grauissime læditur proximus. Et cōsequentiam probō: quia sequitur, Iste cooperatur Ioanni ad actum peccati: ergo Ioannes peccat. sed nullus potest velle antecedēs, nisi simul velit & consequēs, quod tamen aduertit necessario sequi. aliās enim possit efficaciter velle ire ad ecclesiam sancti Petri, & tamē nolle hinc abire. Et generaliter possit vellesinem nolendo media quæ scit aut putat ad illum finem necessaria: vt in tempestate saluare vitam, & nolle merces enicere, quod videt ad saluandum vitam necessarium: quod absurdissimum est, & manifeste falsum. ¶ Dicetis fortasse quempiam posse velle antecedens nolendo consequens cō

sequentiae quam scit vel credit necessariam, si nolit aut non velit consequentiam esse necessariam: ut appetere episcopatum, & nolle sacerdotium. ire ad Angliam, & nolle transire mare. Quod vult deducere doctor subtilis. vi. dist. ij. quia potest quod scire antecedens ignorando consequens, dum nesciat consequentiam esse vel tenere. ergo similiter velle antecedens non volendo consequens, si non velit consequentiam esse bonam. ¶ Dico, etsi veritatem habeat de velle simplicis complacitiae aut velle conditionato nequaquam tamen stare potest de velle efficaci, quod non stat sine executione in eo quod potest & non impeditur: alias (ut prius dixi) posset quis efficaciter velle saluare vitam, & nolle merces &c. quod nemo sanae mentis iudicabit fieri posse. Rursus ad quoniam: Etsi quoniam in propriis terminis a doctoribus tractata non inuenerim, inuenio tamen eos in variis casibus particularibus cooperandi ad actum peccati, non solum alijs contraria sensisse, verum & sibi ipsis plurimum aduersari. Vnde in facto receptionis ad usuram, quod est quoddam cooperari ad actum peccati, cõiter sentiunt quod in necessitate licet a parato foenus exercere ad usuram recipere, sed non extra necessitatem. Vnde beatus Thomas. ij. q. lxxviij. arti. vlt. dicit, Nullo modo licet inducere: sed ab eo quod paratus est dare ad usuram, licet accipere propter aliquod bonum: ut est subuentio suae necessitatis, vel alienae: sicut incidenti in latrones licet manifestare sua bona, ne occidat, quia tamen latrones diripiendo peccat: exemplo decem virorum quod ad Hirmael dixerunt: Nolite occidere nos: quia habemus thesaurum in agro. Hieremiae. xlj. Idem expressius ponit Asteñ. l. ij. tit. xj. ar. iij. addens post Richar. quod non debeat intelligi de sola necessitate extrema, sed qua homo notabiliter damnificaretur, aut in notabilem penuriam incideret. Scdm Monaldum verò pro quanta necessitate licet, non determinat ars vel scientia, sed charitatis intentio. Et Ant. post dominum Petrum de Palude parte. ij. tit. f. ca. ix. §. vlti. dat rationem quare propter necessitatem capiens ad usuram peccat: quia (inquit) non solum peccat quod alteri dat occasionem peccandi, sed etiam quod scienter absque iusta causa & necessitate proponit alteri materiam vnde sumat occasionem peccandi: maxime dum credit ipsum

dispositum ad taliter peccandum: ut si mulier credens alium dispositum ad concupiscendum eam, absque iusta causa & necessitate presentat se ei, peccat. Allegat ad hoc, quia vnicuique mandatum dedit de proximo suo. Non satis aut displicet alicui donatio proximi sui, si scienter proponit ei materiam vnde sumat occasionem peccandi. & sic est in proposito &c. ergo &c. addens quod si petat ex iusta causa vel necessitate: si absolute petat mutuum, licet. Sed si petat sub excrecencia usurae: peccat: quia nullus potest ab alio petere quod scit eum absque peccato facere non posse. Excusat tamen simplices qui ignoranter sic petunt, & alios qui similiter tenent quod alias nollet mutuarum. Item beatus Bernardinus in libro quem edidit de contractibus, dicit quod in duobus casibus recipiens ad usuram peccat mortaliter. Primo si absque rationabili necessitate: quia tunc malo alteritis male utitur. Secundo si quando vellet mutuarum propter dei timorem, ipsa sum inducit ad mutuandum sub usura. ¶ Sed haec sententia dura vult, & multos intolere. Plures enim humano pudore negligunt vel nolunt ab amico mutuum petere, accedentes potius cum sua iactura ad mensam foenebrem. Item nec vera videtur: quod sic deduco: quia vel ponimus quod petitio nostra afferret occasionaliter proximo spirituale detrimentum animae. & quod tunc necessitas nostra non releuat ut liceat petere, patet, quia pro spirituali salute proximi prostranda aut seruanda tenemur non solum facultates nostras, sed & animas nostras id est vitam corporalem pro tali salute exponere. Præterea non excusamur ab impletione diuini mandati nisi pro impotentia, cum scilicet implere non possumus. Sed cum ex facto nostro ad quod alias obligamur ex dei mandato, verisimiliter pronoscitur proximus sumpturus occasionem peccandi, excusamur ab impletione diuini mandati, de confitendo sacerdoti peccata: ergo reddimur per hoc impotentes facere: & non impotentia facti, ergo impotentia iuris: quia scilicet nequimus hoc licite facere. ergo non licet propter necessitatem nostram temporalem proximo proponere vnde verisimile est eum ruiturum esse in peccatum, etiam occasione accepta, non data. Consequentia vltima tenet: quia vbi non ex-

etiam necessitas precepti divini, minus excusare poterit ipsa-
 lium facultatum necessitas. Et minor principalis patet per ipsum
 met beatum Thome dist. xvij. iij. in articulo. ubi dicit quod si confes-
 sus sciat suum sacerdotem fragilem, primum scilicet ad peccatum
 quod ei confitetur, aut si peccatum scit contra ipsum commissum:
 in omnibus casibus in quibus timet probabiliter sibi periculum
 aut confessori, debet recurrere ad superiorem, vel ab eodem li-
 centiam petere alteri confitendi. quod si illam obtinere non possit:
 idem iudicium est de ipso, quod de eo quod copiam non habet
 sacerdotis. Idem sentit Altiſſiodo. iij. parte summae de cir-
 cunctantibus peccati confitendis. sed ibi sacerdos solum sumeret oc-
 casionem, cum confitendo peccatum magis videtur quam alium pre-
 munitur ne consimiliter peccet, quam eundem ad peccatum inducere. er-
 go. Vel ponitur quod petitio nostra nullum alteri afferet detri-
 mentum salutis: & tunc siue necessitatem patiamur siue non
 nihil prohibere videtur quod pro commoditate nostra liceat accede-
 re. Et sic necessitas corporalis, seu imminens damnum facultas
 tum nihil facit ad rationem liciti vel illiciti in homini coope-
 ratione. In alio facto conditionis seu cooperationis ad actum
 peccati, inuenio regulariter doctores sentire quod nulla necessitas
 efficere possit ut liceat ad actum peccati cooperari: puta in ca-
 su quo alicui constat suum episcopum esse simoniace promo-
 tum ad ordinem, quantumcumque occultum fuerit, dicunt nul-
 la via mundi licere, quantumcumque poena eum afficiat, ut episcopo in
 traditione ordinum conicit, ordinem videlicet ab eo suscipi-
 do. Unde beatus Thome. ij. q. c. artic. ij. in solutione ad secundum:
 Quidam dicunt, si non potest probare ipsum esse simoniace promo-
 tum, debet obedire ordini suscipiendo, sed non exequi sine dis-
 pensatione. Quod reprobans addit, Hoc absque ratione dicitur:
 quia nullus debet obedire ad conicandum alteri in facto sibi
 illicito. Ille autem qui est ipso iure suspensus quo ad se & alios, il-
 licite confert ordinem: unde nullus debet sibi obedire recipi-
 do ab eo ordinem quantumcumque ex causa. Ita quod hic vult nullam neces-
 sitatem excusare, quam tamen ponit excusare in receptione
 ad usuram. quod si inuicem non aduersentur, nescio quid sit con-
 trarietas: cum utrobique aequaliter habeatur ratio cooperatio-

nis ad actum peccati. Eandem opinionem Thome in hoc casu te-
 net resolutorie gl. s. q. s. si qui a simoniaco. unde dicit quod
 potius debere ferre excommunicationem, quantumcumque
 occultum sit crimen episcopi ut probari non possit. Idem tenet
 gl. in cap. per tuas. de simonia. & ibi regulariter canonista.
 Sed meo iudicio oppositum verum est etiam de iure antiquo,
 etsi nulla de super haberet provisio ex concilio Constantien-
 aut Basilien. quia licite conferret ordines etiam nominatim ex-
 communicato, si sciat excommunicationem eius omnes la-
 tere, forte quia acta iam combusta sunt, & omnes testes mor-
 tui: ut patet per cap. cum non ab homine. de sententia excom-
 munita. & cap. si sacerdos. de officio ordinarij. & cap. pla-
 cuit. vj. quest. ij. Ergo pari ratione non tenetur subditus etiam
 in receptione ordinum, eucharistia, aut alterius sacramenti,
 vitare suum episcopum: cum minus licere videatur subdi-
 to ut vitet suum prelatum, quam contra. Nec obstat cap. in qui-
 sitioni. de sententia excommunicata. quod dicit potius ferendam
 esse excommunicationem & c. quia loquitur ubi per censu-
 ram comminatum quod cogitur ad hoc quod se scit sine mor-
 tali peccato facere non posse: ut patet ibi ex verbis textus.
 Secus autem est in proposito, ut patet ex allegatis: sicut nec
 iam illicite sumerem eucharistiam vel ordinem ab eo quem
 scio & probare possem excommunicationis sententiam in-
 currisse, dum nominatim excommunicatus non sit aut de-
 nunciatus iuxta decretalem concilij Constantien. ¶ Pro re-
 sponse igitur ad questum, premitto primo quod differen-
 ter possumus alteri esse causa peccati. Primo directe & po-
 sitive, dum scilicet alium prece, precio aut consilio induci-
 mus ad peccatum, vel alias ei proponimus unde prenotia-
 mus ipsum verisimiliter ruiturum in peccatum. Secundo in-
 directe & priuative, dum scilicet aliquid faciendo vel omit-
 tendo precesimus aut precesire deberemus aut probabiliter
 dubitare nos prohibuit proximi peccatum, vel reuoca-
 tuos eundem a peccato, & tamen hoc non facimus, aut non
 omittimus: sicut nauta dicitur causa submersionis navis
 quando debuit & potuit submersionem navis prohibere, &

non prohibuit seu impediuit. Dico notanter & debet: quia extra casum debiti non dicitur causa submersionis, quauis potuisset pluriū nauium submersionē impedire. Patet quod tūc sumus causa priuatiua peccati vel obstinationis proximi, quia mortē languētibus probat infligere, quā hanc cum possit non excludit. lxxxij. dist. puidedum. Et per illud Ambr. Pasce fame morientē. si nō paueris, occidisti. lxxxvj. di. pasce. Quod si locum habet in morte corporali, longe verius est de morte spūali animā. Hinc Au. ait: Illud fidentissime dixerim: quod confugientem ad se quantum honeste potest ad reddendū nō compellit socium esse fraudis & criminis. xiiij. q. vj. si res. & similiter est de alijs peccatis: ergo. & ad hoc seruiant quae adducuntur a doctoribus ad probandum fraternā correptionē omnibus esse in precepto. ¶ Forte dicetis. Quā possemus operatione vel omissione proximum a peccato reuocare, vel a perpetrando prohibere: & pro tempore quo ad hoc tenemur, non facimus vel omitimus: verum est, cōsentiri causa peccati eius: sicut supra dixisti de naua: sed hoc nō arguit nos semper ad hoc obligari, quā verisimiliter prescimus aut probabiliter dubitamus &c. sicut nec naua dicitur causa submersionis nauium quas gubernandas nō suscepit, quauis presciant naues sine sua directione submergendas. ¶ Rñdeo. Quācumque possumus, tenemur. Vnicuique enim mandauit deus de proximo suo. Eccli. xvij. Lege enim charitatis tenemur proximum ut nos diligere: & ergo peccatum eius impedire, vel ipsum a peccato reuocare cum possumus. Hinc Aug. ait. Debet homo diligere proximum ut sicut seipsum: ut quem potest, beneficij cōsolatione, doctrinae exhortatione, aut poenae coercionē adducat ad colendum. xxij. q. iij. debet homo. quod intelligo limitandum dum cōstat nobis quod hoc possumus, vel probabiliter dubitamus, aut hoc scire vel dubitare ex occurrētibus facti circumstantijs obligamur. ¶ Secundo praemitto quod prohibitions interdictum, prohibetur aliquid non quia in se malū, sed ex causa: & illae non ligant ubi ratio vel causa non habet locum: ut patet de prohibitionē iuristurandi, & vinum sumendi, in. c. & si Christus. de iureiuran. ¶ His praemissis dico ad

quasitum

quasitū quod cum pranoscimus cooperationē nostram verisimiliter proximo non allaturam detrimentum salutis, licet sibi cooperari ad actū peccati: quia tunc cessat ratio quare prohibemur proximo cooperari ad actū peccati. Itē nisi sic, volenti occidere uxore, ut posset ducere aliā, non liceret cōsulere ut potius cōmittat adulteriū uxore manente in vita: quod tamē licitū esse patet ex verbis Aug. xxxij. q. ij. si quod verius. & si recte hoc cōsulo, indubitatū est quin preces liceat adiungere ut exequatur quod sibi cōsultū vel persuasum est: sicut nolentē mutuare pauperi extremā necessitatē patiēti, licite precibus induco ut potius sub usura sibi panē vel aliud mutuet unde possit vitare, quōd utique minus delinquit, quā si eū fame perire sinat. Hinc etiā beatus Tho. xix. d. iij. dicit: Licet sciamus fratrem ex correptione nostra concitandum ad odiū, dum speramus quod odiū paulatim tepescet: & sequetur correctio, nō est abstinendū a correptione. Ergo licet cooperari fratri ad actū quo ipse peccat, dummodo hoc operari vel cooperari nostrū nō est sibi allaturū detrimentū salutis, sed ubi operatio vel cooperatio nostra afferret salutis detrimentū proximo, puta prouocabit ex hoc ad peccandum, aut obstinabitur in peccato, ubi nobis nō operatibus vel cooperantibus reuertetur ad cor, & poeniteret de peccato: tunc nō licet operari hoc vel cooperari: quia hoc esset percutere conscientiam infirmā. & sic peccare in Christū, ad Corinthios, viij. Et essemus utrobique causa priuatiua vel positiua peccati vel obstinationis proximi. Ab hoc tamen excipiendū est si actu nostro quōd laederet vel obstinaret vnus, plures essent lucrandi. Tūc enim salus multorū praeferrī debet: & habet locū illud Apосто. Christi bonus odor sumus in his qui perierunt, & in his qui salui fiunt. alijs odor vitae in vitam, alijs odor mortis in mortem. ij. ad Corinthios. ij. Et hoc concludunt facta sanctorum allegata secundo argu. ante oppositū. Ex his infero quod a parato dare mutuū sub scenore, licet etiam extra casum necessitatis ad usuram accipere, dum tamen non placeat nobis alterius peccatum. Primum patet: quia tunc non afferret proximo detrimentum salutis. Et secundum, sci-

Adria. quod li. quasit.

h

licet quòd nō licet habere complacentiā in peccato: q̄a hoc est diabolice obstinatiōis: si placeat in rōne peccat: quō plerique illud Augustini intelligendū putāt: Nullū p̄ctm̄ adeò veniale est, quin fiat mortale dū placet. & ponit i gl. s. ad Corinthios. xj. & xxv. distinctiōe. c. vñ. §. criminis. Aut etiā si placet vt actus delectabilis vel utilis ad finē desideratū, non est sine mortali peccato, dū actus ipse ex genere fuerit mortalis. & cōplacētia sit actus libere volūtatis, vt est dū volo desidero, vel appeto per aliū peccatū fieri. secus de cōplacētia quæ in modū passionis etiā in iustis hominibus volūtate renitente vt libera est insurgit, Et quia ratiōes vtriusque p̄tis falsum adducūt, primæ quod semp̄ liceat cooperari, & aliæ quòd nunquā: omnes soluedæ sunt. Ad primā, quāntis sententiā Duran. & pluriū aliorū certū teneat quod deus substantiā actus mali non cauiat (quā opinionē vltimo tradit Magister. xxxv. vij. distinctiōe secundi. iudiciū relinquēs, prudentis lectoris exanimi) quia tamē nō oportet omnia in dubium reuocare, cum suppositis dictis cōmmonibus poterit oppositū saluari admissio concursu generalis influentiæ dei ad actum malum, dico quod in homine non requiritur maior perfectio quā in deo: cum dei perfectio sit infinita, & sic incomprehensibilis, sed multa requiruntur ad perfectionem seu virtutem hominis, quæ non oportet obseruare deum. Generaliter enim tenetur homo reuocare à peccato quos potest. deus autem neminem, cui tamen tam facile esset malas hominum voluntates ad bonum conuerrere, vt est sibi facile hoc velle: secundum Augusti. in Enchiridio. Et ergo non oportet si cooperatur vbi scit sine sua cooperatione hominem non calurum, vel forte redditum ad cor & penitentiam, quod similiter idem licebit nobis. ¶ Ex hoc respondeo ad confirmationem, quod cooperari ad peccatum vel peccati actum, non infert absolute consentire in peccatum, sed sub certis modificationibus seu circumstantiis, videlicet dū verisimiliter p̄noscutur aut p̄gnosci deberet, quod afferret detrimentum salutis. Afferret inquam occasione data, vel etiam accepta: vt de hoc prius dixi. Et hoc in certo sub-

lecto, puta illo quod tenet quātū p̄t alterius salutem, pcurare, & pcuratā vel existētem conseruare quod nequaquā locum habet in deo. Et ergo gl. ad Romanos. i. q̄ dicit q̄ cōsentire est tacere cū possit arguere, vel errorē fouere, intelligenda est vbi & quā q̄s tenet. aliās descriptio cōpeteret deo & etiam homini iusto pro tpe quo ad arguendū non tenetur. Cum subiungitur: Deus necessario obseruat q̄ sunt iuris naturæ: vtiq̄ verum est de his q̄ sibi sunt iuris naturæ, sed non de his quæ hominibus cadunt: sub p̄cepto iuris naturæ: vt patet de reuocare hoiem à p̄ctō &c. ¶ Ad sc̄d m̄ principale primo de facto Loth videt̄ inter Aug. & Amb. contrarietas an virtutis fuerit an vitij. Augusti. enim ascribit hoc perturbationi mentis in Loth, & cum in hoc nō fore imitandum, vt patet. xiiij. distincti. ca. quod ait zodomiari Loth. quod vtiq̄ verum videtur, si verisimile erat aut dubium, p̄babile filias suas p̄ctō assensum fuisse p̄stuturas: cum magis tenebatur filiabus prouidere, & easdem tueri cōtra verisimiles occasiones peccati, q̄ extraneos hospites: iuxta illud. s. ad Timo. v. Si quis suorum & maxime domesticorum curam nō habet, fidē negauit, & infideli deterior est &c. Ambrosi. idem factum Loth virtuti ascribere videt̄, p̄ supposito habēs q̄ tantā putauerit in filiabus animi constantiam, q̄ etsi violarent̄ corpore, mente tñ manerent, incorruptæ. Non inquinatur autem corpus nisi de cōsensu mētis. xxxij. q. v. p̄ totū. Quod horū verius sit, nō cōstat ex scriptura: p̄posito nostro sufficit si ei⁹ cooperatio fuerit illicita, fuit ideo quia attulisset filiabus detrimentū salutis. ¶ Per idē respondendum esset de facto Aaron, q̄ Iudæis petētib⁹ conflauit vitulum paratis vtiq̄, p̄ tunc idololatrare: vt patet Exodi. xxxij. p̄pter quod dñs vehemēter iratus aduersus Aaron voluit ip̄m contere: vt patet Deut. ix. q̄a opus illud natū erat alios simplices quantū ex se erat inducere ad similiter alijs idololatrandū. Vnde p̄ regula dico, Nō licet cooperari proximo ad actum peccati p̄ quem alius læditur. & ad eum casum limitari debet quod dicunt doct̄. (si etiā indigenas cōplecti debeat) Nō licet locare do-

mū volenti foenerari: nec licet parato furari demonstrare quo loco sitū est alienū, vt ipsum possit auferre: nisi in casu quo dñs actu elicitō vel debito esset volens: puta si p̄nosceret fur aliās dñm rei occisurus, vel maius dānū eidē p̄ certo illaturus. ¶ De facto Helix dico q̄ ibi genti Iudæorū p̄fuit, eandē ab idololatria reuocando, nec alijs nocuit qui parati. rāt & firmi p̄positi amodo in idololatria p̄sistere. Declaratio aut̄ Helisei intelligenda est cū p̄ hoc non afferat alteri salutis detrimentū. ¶ Ad teriū principale. Omnia illa licent sub limitatione p̄dicta, dum scilicet verisimile sit q̄ nō afferent salutis detrimentum quibus cooperamur: aut si noscantur afferre, ommissio nostra alios deterius scandalizaret: vt de nō obseruando iuramentū metū extortū. ¶ Ad rationes alterius partis. Ad primā patet ex dictis circa solutionē primæ rationis ante oppositum, quando cooperatio ad actū peccati censetur consensus in peccatum. Et si iuxta hoc petas quare Patritius custodiendos vestes lapidantium Stephanum, dicitur Act. viij. neci eius consensisse, cum solum vestes custodierit eorum qui nihilominus sine eius cooperatione erāt Stephanum occisuri: & quare nō licebit a phitonissā respōsa expetere, si cooperatio solum sit consensus in peccatum, cum affert detrimentum salutis positivē vel priuativē modo p̄reposito: dico q̄ cooperatio ratiōe sui solum est peccatum & consensus in peccatum sub modo dicto. si tamen simul concurrat complacentia actus peccaminosi, aut absolutum velle q̄ per alium fiat, adiungitur ei aliud peccatum consensus. & sic erat de Paulo: etiam per hoc laudabatur p̄ximus, puta beatus Stephanus. & sic iuxta regulam datam talis cooperatio fuit illicita: sicut nō licet mihi furem iuuare in asportādo rem furtivam, licet sine opera mea aut auxilio esset idem ablatūrus. De requirere responsa phitonissæ habemus specialē prohibitionē Leuitici. xix. Nō declinetis ad magos, neq̄ ab hariolis aliquid sciscitemini. iō nō licet &c. ¶ Ad scđm dīco q̄ nō licet iuramentū requirere ab eo quē nouimus falsum iuraturū, dū p̄ hoc induceret peccare mortalē, aliās nō peccaturus. Et hoc intēdit Aug. vt patet ex sua

probatione, quia dicit exactorē talē occidere duas animas: suā scilicet, & ipsius iurātis. Secus si noscatur paratus peccare: & nisi iuramentū requiretur, liberius & effrenē in alijs ēr decepturus proximū: vt sepe cōtingit in abominantibus p̄iuriū, qui alia peccata furti & fraudis & similia pro nihilo reputant. Et istud credo procedere in parte, puta priuata p̄sona, quæ iuramentū exigeret: nō autē in iudice cuius est cōmuni vtilitati hominū prospicere. Vnde (vt vult Tho. ij. ij. q. xcviij. arti. iij. & glo. xv. q. v. c. p̄sbyteri.) Et si iudex sciat falsum iuramentū eū a quo iuramentū exigendū est, potest nihilominus iuramentū iducere & requirere. Beatus Tho. adiungit, q̄a nō rā iudex quā alius ad cuius instantiā sit, censetur exigere. Verā ratiōne credo, q̄a maiora discrimina imminerēt reipublice deceptionū & fraudis si iudex necessitate officij talia iuramēta nō exigeret. Hoc credo mouisse sanctum Bonatien. vt diceret q̄ pro vtilitate cōmuni liceret requirere iuramentū ab idololatra q̄ noscitur per idola iuraturus. distinc. xxxix. iij. sententiarū. ¶ Ad aliud de furioso dico quod vtiq̄ liceret furioso gladiū reddere dum alias maiora imminerēt discrimina sibi vel alijs: vt vult beatus Tho. xxxij. distinc. iij. tractans materiā an licet reddere debitū menstruata. Sic etiā in proposito de cooperatione ad actū peccati non licet vbi nobis non cooperantibus nō peccaret, vt furiosus sine redditiōe gladij seruaretur in vita, nisi talis aliorum (vt prius dixi) hoc requireret. ¶ De verbo Gratia. dico quod non solum licet sinere vt apostata sua auferat, sed etiam alia bona mobilia monasterij tradere, ne ipsum monasterium incendat: quanquam Grati placuerit quò ad hoc temperare sermonem. ¶ Ad tertium dico quod maxima illa. Qui vult antecedens, necessario vult consequens quod scit vel credit ad ipsum sequi: veritatem habet cum hoc consequens est medium necessario p̄causandum ab eo qui volitione causaturus est antecedens: quia nisi sic, efficaciter posset velle finem nolendo media quæ scit aut credit &c. vt saltiare vitam, & nolle merces eijcere cum hoc scit aut credit esse ad vitam necessarium. Secus dum consequens non

est mediū quod p̄causari debet ab eo qui vult sua volitione causare antecedens. patet. nā deus vult cooperari Ioanni ad volitionem deliberatam adulteri, ad quod p̄ necessariā consequentiā scit sequi Ioannem peccaturum mortaliter: & tamen non vult hoc consequens. Sic saepe quis vult vsq; in finem permanere in peccato, ad quod credit sequi se p̄ternaliter puniendum, quod tamen omnino non vult. Et ergo docto. illud psal. Qui diligit iniquitatem, odit animā suā: exponunt. odit effectu, non affectu. Iam in proposito nos cooperari ad actum peccati alterius, non infert ipsū peccare tanquam effectū medium necessario p̄causandum ab eo qui vult sua volitione causare antecedens.

Tertio videndum est an vnquam licet eucharistiam vel aliud sacramentum scienter indigno tradere. Et videt̄ q̄ sic. Primo. Omnis Christi actio, nostra est instructio. sed ipse in coena tradidit corpus suū Iudæ, quem nouit actū peccatum habere. Vnde Aug. Christus tanta patientia traditorem suū pertulit, vt ei primam eucharistiam confectam manibus suis in ore commendatam, sicut cæteris apostolis traderet. i. quæ. i. Christus. Idem dicit Diony. iij. cap. ecclesi. hierarchiæ. Et Matthæi. xxvj. dicitur sine exceptione: Accipite & bibite ex hoc omnes &c. ¶ Secundo sic. De officio ordinarij. ca. si sacerdos. dicitur. Nisi quis iudiciario ordine probare poterit: non licet alium arguere nominatim, nec à communione remouere, quanuis sciat ipsum p̄ confessionē aut aliàs impenitentem permanere in p̄ctō. Ex quo videt̄ q̄ indistincte tradi debeat occulto p̄ctōri, siue in occulto petat siue in p̄blico. ¶ Et confirmatur per illud Aug. Nō prohibeat māducare dispensator pingues terræ: sed moneat exactorem. de conse. dist. ij. nō prohibeat. de quibus pingui bus propheta ait: In crassatus est dilectus, & recalcitrauit: in crassatus, impinguitus, dilatatus derelinquit deum factorem suū. Deute. xxxij. ¶ Tertio sic: Iuxta decretum cōciliij Constantien. non tenemur in sacramentorū administratione vel receptione quemcunq; generaliter excoīcatū sus-

spensum vel interdictum à iure vel ab homine vitare. sed talis petēdo & suscipiēdo manifeste & publice, est manifestus & publicus peccator. ergo licet scienter &c. Minor pater: q̄a vt dicit Syno. Basilien. p̄ illam constitutionē non intēdit ecclesia vel cōciliū hūmōi excoīcatos interdictos vel phibitos in aliquo releuare, vel eis quolibet suffragari. Iam si petendo vel suscipiendo in excoīcatione sacramenta nō peccaret, maximū esset eis releuamē exhibitū. ergo &c. Confirmo sic: suspectis de crimine datur eucharistia ad p̄bationē: vt patet. ij. q. iij. saepe contingit. ergo. Similiter licet tradere p̄bolicis p̄ctōribus: alias piculosum esset dare suspectis de crimine. ¶ Ad oppositum videt̄ primo illud Matthæi. vij. Nolite sanctū dare canibus: neq; mittatis margaritas ante porcos. quo p̄cepto phibemur sacramenta ministrare p̄ctōribus qui vel vt canes oblatrāt, vel vt porci in coeno vitiorū volutant. Nec releuat si scandalū imminet: q̄a vt ait Greg. Vitius scādālū nasci permittitur, q̄ veritas relinquatur. de regulis iuris. qui scandalizauerit. Confirmo hoc dupliciter. Primo sic: quia nulla occasione scandali imminētis liceret eucharistiam mittere in sentinam corporālē. ergo minus in sentinam vitiorum, quā multo amplius abominat̄ dñs, cuiusmodi est hō p̄ctōr. Sc̄do, quia scandalū imminens nō excusat cum patet alia via obuiandi scandalo simul obseruādo p̄ceptum. sed ita v̄ in p̄posito, cū posset sacerdos tradere p̄ctōri hostiam non consecratam. ergo &c. ¶ Sc̄do sic: si medicus corporalis daret aegroto medicinam mortiferam, non obstante petitione aegroti peccaret mortaliter. ergo fortius medicus spiritualis si porrigat toxicum animæ, peccabit mortaliter: imō si secundum Augustinū non licet furioso reddere gladium, minus licebit furioso spiritualiter non dico reddere, sed donare quo se interimat &c. ¶ Tertio efficacius videtur idem sic probari, iure naturæ prohibemur alteri facere quod nollemus nobis fieri: vt patet. i. distinctio me in decre. Et Matthæi. vij. dicitur: Omnia quæcunq; vultis vt faciant vobis homines &c. Hæc est enim lex & propheta. quod intelligendū est de velle & nolle debitis, nō de

his quæ factæ habent homines, vt vult magister. iij. sententiarum distin. xxxvij. & glos. decre. in passu allegato. Sed quis indignus tenet velle vt sibi indigno ad condensationem aia suæ nō detur eucharistia. ergo tenemur & nos alteri nolle dare. Fortassis dicet aliquis post dñm Altis. qd licet indignus tenet nō velle sibi dari, cū hoc sit sibi nociuū tenet tñ cñ hoc nolle sibi dari. ex q hoc foret nociuū, pximo quē negādo in publico scandalizaret. Ex quo infertur: licet nō dare sibi esset vtile, quia tñ proximo foret nociuū, nō tenet hoc velle: & regula iuris natura. Qd prohibemur &c. solū habet qd nolumus nobis fieri. Magna autē differētia est inter nolle, & non velle: cū nolle dicat actū positiuū voluntatis; nō autem non velle. Sed hæc solutio videtur seipsam interimere. fateatur enim donationē illā sibi esse spiritaliter noctuā. Cū ergo quisq; teneat nolle sibi spirituale detrimentū proueniens ex pctō, videtur teneri vt nolit sibi dari. Præterea lege charitatis tenet velle quōd, pximus nō peccet. ergo si pximus peccaret nō ministrādo sibi indigno in publico petenti, tenetur & ad minus licitè poterit velle quōd, pximus sibi petenti nō denegat, sed ministrat. & ita nō tenet illud nō velle, vt asserit solutio. Cōfirmo principale sic, si aliquid excusaret sacerdotē ministrantē indigno sacramenta, hoc esset debitum ministrandi. sed sacerdos non obligatur indigno petenti ad ministrum sacramentorum. ergo. Minor patet: quia ipse indignus tenetur non petere: alias petendo & recipiendo non peccaret: cum illud tantum peccatum sit, ad cuius oppositū obligamur. iam vbi nulla est petitio, ibi nulla est mora. Et vt tradit doctor subtilis. d. xv. iij. nō tenetur quis alienū restituere quando cūq; dominus est cōtentus, & volēs actu elicitō vel debito, ita scilicet q saltē tenet & obligat velle. Iā (vt deduxi) est volēs actu debito: imò sufficeret q ex debito nō sit inuitus seu nolēs. ¶ Pro respōsione dico primo q nullo mō licet inducere aliquē vt sumat sacramenta quē nouimus (quātū humana fragilitas futura nosse permittit) q in mortali peccato p̄cipiet. nō enim posset hoc fieri sine dānabili irreuerētia ad sacramenta, quæ dominus

in suffragiū nostræ infirmitatis instituit. Sed si petat distinguunt doctores quia vel pctm̄ petētis est occultū, ita q p̄ bari non possit: vel publicū. Si primū. subdistinguidū est, qā vel petit in occulto: & debet sibi denegari, & moneri ne quouis modo petat in publico. Aut petit in manifesto, & debet ei dari. Primo, qā (vt dicit beatus Tho. in. iij.) p̄ pctō occulto publicā p̄nā inferens, reuelator est confessionis, aut p̄ditor criminis. Secūdo, qā quilibet christianus habet ius percipiendi Eucharistiā & alia sacramēta, nisi illud perdat p̄ pctm̄ mortale. Cū ergo in facie ecclesiæ nō cōstat peccatorē occultū illud ius amisisse, non pōt ei denegari: alas esset sacerdotibus facultas q̄ maxima p̄nā pro libito afficere quos vellent. Tertio, quia scandalizaret eū, ei denegando. Hoc tamen limitandū credo si petat à sacerdote qui ei obligat ad ministeriū sacramentorū pro tēpore quo ad hoc tenet. Vñ si sit curatus eius, & petēs nō sit ager, nec est dies paschalis, debet ei Eucharistiā denegare. Cuius rationē assignat dñs Petrus de Palude: quia debet à mortali pctō ipsum impedire quantū pōt. sed hic pōt, cū nō teneat sibi pro tūc dare. ergo & si p̄ solā confessionē sibi cōstet, pōt ei denegare: nō q ex cōfessionē ius illud acquisierit, sed ante habuit, eo ipso q alius pro tūc non habuit ius petendi. allegat ad hoc de tempo. ordi. ca. ad aures. vbi negantur ordines monachis petentibus p̄moueri p̄latis eorū contradicentibus. vbi pro ratiōe dicitur: Quia esse potest q p̄latis eorū secreta commissa noverint, ex quibus eis constat q salua conscientia nequeant sublimari. Ita in p̄posito mihi verius videtur, & si denegando nō posset peccatū eorū impedire: quia fortasse de manu eius rapiēt, aut alias actu interiori intensius volēt, & ita grauius peccabūt: q ratio quare eis denegare tenet, est quia nō licet sanctū dare canibus. Si verò Petrus sit peccator publicus seu manifestus, omnino & in occulto & in manifesto negāda est ei cōmunio, iuxta illud Cypriani: Puto nec maiestati diuinæ nec euāgelicæ disciplinæ congruere vt pudor & honor ecclesiæ tā turpi & infami contagione foedetur, vt scilicet tradat cōmunio histrionibus & magis in suis sceleribus

bus p̄sistentibus de conse. di. ij. c. p dile ctione. Et in cōsilio Bracarēsi phibetur commemoratio fieri corū q̄ p suis sceleribus moriuntur impoenitētes. xxij. q. v. placuit. ergo multo magis est eis negāda sacrosctā cōio. Et hoc manifeste p̄bat verbū Saluatoris allegatū, Nolite sc̄tm dare canib⁹ &c. Vt deduxi de Eucharistia, similiter dicendū est de absolutio- ne sacramentali impēdēda, & alijs sacramentis. Et q̄a rōnes vtriusq̄ partis falsum cōcludūt, primā q̄ semp liceat p̄ctō- ribus sacramenta ministrare: aliā vero q̄ nūquā opportu- nū est oēs p̄tractare. Prima solum concludit q̄ licet p̄ctō- ri occulto tradere i publico, & hoc vbi imminet ex denega- tione scādalum, vel etiam p̄deretur p̄ctm occultum vt fuis- se arbitror in facto Christi cū Iudæ cōicauit cū ceteris. Nō enim habemus q̄ ipse obligatus erat eis tunc Eucharistiam ministrare. Dico notāter si &c. p̄pter motiua Hilarij Mat. xxvj. quia cōicatis dixit dominus. Donec hibā illud vobi- scū nonū &c. Et in cōsecratione sanguinis: Qui p̄ vobis & p̄ multis effundet in remissionē &c. vbi in secunda particu- la aliquos hoies v̄ excepisse, non in prima. Et accideret de facto p̄ditio criminis occulti, si sacerdos oibus aliene paro- chie cōicaret de consensu superioris, vni soli hoc in publi- co negando. Et iuxta hoc limitāda sunt q̄ in corpore qōnis dixi de sacerdote non p̄prio, seu non obligato p̄ tūc minis- trare. ¶ Circa hoc tamen est aduertendū q̄ Christus q̄ se- cretorum est cognitor, noscēs p̄ certo quid cuiq̄ congruat ad salutem, potuisset vtiq̄ seipsum sine rephensionis nota publico p̄ctōri tradere: quemadmodum & p̄ctōribus pu- blicis sub magna humilitate se tangēdum pr̄buit, aut non subtraxit: quod nobis (q̄b⁹ ad ip̄m reuerētia est in p̄cepto) nequaq̄ liceret. Circa hoc etiam aduerte q̄ cum Augu. & alijs doctores dicunt p̄ctm Iudæ fuisse occultum, intelligitur vel quia humanitus probare nō potuisset Christus p̄sciis: quemadmodum factiosi Iudæi si requisiti fuissent phibere testimonium veritati, negassent, ne fraudarentur intento. Et eo casu liceret curato ministrare ei quem verisimiliter p̄sci- ret iudiciario ordine conuinci non posse propter &c. Vel

¶ Ita occultum erat cum iam esse in p̄posito tradēdi: qui for- te post conventionē de tradendo cum Iudæis habitā, p̄eni- tuerat ante coenam dñi. ¶ Ad secundū de ca. si sacerdos. di- co q̄ limitandum est si perat ab eo qui sibi tenetur ad mini- steriū sacramentorum, & pro tpe quo ad hoc tenetur, vt p̄- bare videtur cap. ad aures. de tempo. ordi. nisi (vt in solutio- ne primi dixi) immineat ex denegatione scandalum, aut oc- culti criminis proditio, aut aliud si quid con simile sit quod magis vitare tenemur q̄ sacramēta indigno tradere. ¶ Ad confirmationem dico q̄ Augustinus sibi loquitur de p̄ctō- ribus occultis, quorum scilicet p̄ctm dispensator probare nō potest. Et hoc manifeste ponit ca. si sacerdos. allegatum p̄ illam exceptionem, nisi iudiciario ordine &c. p̄bari pos- sit. non obstat verbum Augustini in homelia de p̄nitētia, scilicet: Nos quēquam a cōione prohibere nō possumus (quantiis hęc prohibitio non sit mortalis, sed medicinalis) nisi aut sponte confessum, aut in aliquo seculari vel eccle- siastico iudicio nominatū aut conuictum. ij. quæst. prima. multi. Quod nō loquitur de cōione altaris, sed de cōione in conuersatione humana, quam nulli interdicerē pōt nisi spō- te confessio. Etiam licet talem non posset a communione ala- ris prohibere, non tamen haberetur ex hoc q̄ non posset aut non deberet ei Eucharistiam aut aliud sacramentū non dare: cum aliud sit prohibere, aliud non dare. ¶ Ad tertium respondeo q̄ licet tales excommunicatos non tenemur vi- tare in ministerio sacramentorum p̄textu censuræ ecclesia- sticæ, suspēisionis vel phibitionis generaliter p̄nulgatæ, vt dicit cōstitutio concilij Constantien. vtiq̄ tū tenemur rō- ne peccati ex lege diuina talib⁹ sacramenta nō ministrare: quēadmodum relaxatione concilij nō obstāte, si subtractio- ne nostræ cōuersationis verisimile sit tales generaliter excō- municatos reuocādos esse ad cor, puta a peccato ad p̄nitē- tiā, tenemur lege charitatis cōmunionē nostræ conuersatio- nis eis subtrahere, iuxta illud p̄ceptū Apostoli. ij. ad Theff. ij. Denūciam⁹ vobis fratres in nomine Iesu Christi vt sub- trahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate &c. imō